Дело № 1-189/2023

УИД 91RS0003-01-2023-000870-70 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июня 2023 года гор. Симферополь

Центральный районный суд гор. Симферополя в составе председательствующего – судьи Можелянского В.А., с участием государственного обвинителя – прокурора Виноградова С.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Терлецкого В.П., при секретаре судебного заседания Павловой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в качестве проживающего по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 20 февраля 2020 года Железнодорожным районным судом гор. Симферополя по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации с назначением наказания в виде штрафа в размере 20000 рублей, на момент рассмотрения дела штраф не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации,

установил

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (кража), совершенное с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета, путем присвоения найденного, завладел банковской картой РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе № РНКБ Банк (ПАО) по адресу: 

<

адрес>Б, на имя Потерпевший №1, на банковском счете которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 30 минут 52 секунды, ФИО1, находясь в помещении магазина «Рыбное место», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 75 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 34 минуты 35 секунд, ФИО1, находясь в помещении магазина ООО «Наш магазинчик», расположенного по адресу: 

<

адрес>ённая, 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 666 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 38 минут 08 секунд, ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикий мёд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 885 рублей 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 43 минуты 03 секунды, ФИО1, находясь в помещении магазина «Еда Вода», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 709 рублей 95 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 44 минуты 01 секунду, ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикий мёд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 743 рубля 92 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 45 минут 32 секунды, ФИО1, находясь в помещении магазина «Еда Вода», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 189 рублей 89 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 48 минут 18 секунд, ФИО1, находясь в помещении магазина «Кефир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 479 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 49 минут 43 секунды, ФИО1, находясь в помещении магазина «Кефир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 240 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 01 минуту 48 секунд, ФИО1, находясь в помещении автозаправочной станции «ТЭС», расположенной по адресу: 

<

адрес>-а, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 999 рублей 49 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 08 минут 13 секунд, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 918 рублей 14 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 16 минут 28 секунд, ФИО1, находясь в помещении магазина «Наш магазинчик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Белогорский, 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 922 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 59 минут 07 секунд, ФИО1, находясь в помещении магазина «Автовсе», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 203 рублей 70 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 59 минут 33 секунды, ФИО1, находясь в помещении магазина «Автовсе», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 945 рублей 75 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 01 минуту 39 секунд, ФИО1, находясь в помещении магазина «Автовсе», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 266 рублей 75 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 02 минуты 20 секунд, ФИО1, находясь в помещении магазина «Автовсе», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 243 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 13 минут 06 секунд, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя бесконтактный способ оплаты приобретенного товара с помощью банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 795 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев денежными средствами потерпевшей, подсудимый скрылся.

Действуя указанным образом, ФИО1, совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1, с банковского счета, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, на общую сумму 9283 рубля 39 копеек, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и дал показания полностью соответствующие предъявленному обвинению.

Вина подсудимого в совершении тайного хищения чужого имущества (кража), совершенного с банковского счёта, с причинением значительного ущерба потерпевшему подтверждается исследованными судом доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, исследованные судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что она является владельцем банковской карты ПАО «РНКБ» №, с помощью которой возможно распоряжения принадлежащими ей денежными средствами, находящимися на банковском счёте №. ДД.ММ.ГГГГ она потеряла указанную банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ, при проверке своего банковского счёта, на обнаружила, что с него были похищены принадлежащие ей денежные средства в значительном размере.

(л.д. 53-55, 67-68)

Показаниями свидетеля ФИО5, исследованные судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, который в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он возил на своём автомобиле ФИО1, который посещал различные магазины, где приобретал продукты питания.

(л.д. 82-84)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, исследованные судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, который в ходе предварительного следствия пояснил, что он является сотрудником правоохранительных органов и изымал видеозаписи камер видеонаблюдения, содержащих обстоятельства совершения хищения денежных средств подсудимым с банковского счёта. Кроме того, им была принята явка с повинной подсудимого, где он сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления.

(л.д. 85-86)

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит принять меры к неустановленному лицу, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 13 минут, осуществило кражу денежных средств с принадлежащего ей банковского счета №. 

(л.д. 22)

Снимками экрана мобильного приложения банка РНКБ по счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1

(л.д. 30-37)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1 

(л.д. 38-40)

Явкой с повинной ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления.

(л.д. 45)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1

(л.д. 59-61)

Выпиской по договору расчетной карты счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 

(л.д. 66)

Справкой ПАО «РНКБ» о движении денежных средств по счету № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(л.д. 71)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей Потерпевший №1

(л.д. 72-76)

Оптическим диском для лазерных систем считывания информации, с находящимися на нем электронными документами, которые представляют собой выписку по движению денежных средств по счету №, открытому на имя Потерпевший №1. 

(л.д. 81)

Протоколом проверки показаний на месте, в котором зафиксированы признательные показания ФИО1 об обстоятельствах совершенного им преступления.

(л.д. 99-103)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано изъятие у свидетеля Свидетель №1 оптического диска для лазерных систем считывания информации.

(л.д. 110-111)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксированы результаты осмотра, с участием подозреваемого ФИО1, видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных на автозаправочной станции «ТЭС», расположенной по адресу: РК, 

<

адрес>-А.

(л.д. 113-117)

Оптическим диском для лазерных систем считывания информации, с находящимися на нем электронными файлами с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных на фасаде здания автозаправочной станции «ТЭС», расположенной по адресу: РК, 

<

адрес>-А.

(л.д. 120)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано изъятие у свидетеля Свидетель №1 оптического диска для лазерных систем считывания информации.

(л.д. 122-123)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксированы результаты осмотра, с участием подозреваемого ФИО1, видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Автовсе», расположенного по адресу: РК, 

<

адрес>.

(л.д. 125-129)

Оптическим диском для лазерных систем считывания информации, с находящимися на нем электронными файлами с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Автовсе», расположенного по адресу: РК, 

<

адрес>.

(л.д. 132)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксированы результаты осмотра, с участием подозреваемого ФИО1, ответа из Российского Национального Коммерческого Банка, содержащегося на лазерном диске, формата CD-R. 

(л.д. 148-154)

Вышеприведенные доказательства суд признает допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом, совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для разрешения дела. 

Принимая во внимание то обстоятельство, что подсудимый, используя средства электронного платежа, похитил денежные средства потерпевшего, хранящиеся в банке ПАО «РНКБ», суд признает обоснованной такую квалификацию его действий, как «тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта».

Признавая вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который посредственно характеризуется по месту своего жительства.

В соответствии с требованиями ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает явку с повинной в правоохранительные органы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, но не являющимся исключительным. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК Российской Федерации, суд не установил обстоятельств отягчающих наказание подсудимого. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, суд не нашел оснований для изменения категории преступления, в совершении которого признан виновным ФИО1, на менее тяжкую. 

Суд не нашел оснований для применения правил, закрепленных в ст. 64 УК Российской Федерации, при назначении наказания подсудимому.

При определении вида и размера наказания суд руководствовался требованиями, закреплёнными в ст. 60, 61, 62 УК Российской Федерации и пришел к выводу о том, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

Принимая во внимание приведенные данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности содеянного, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно в условиях не связанных с изоляцией его от общества с применением правил, закрепленных в ст. 73 УК Российской Федерации.

Суд не установил оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд пришел к убеждению, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и предотвратит совершение им преступлений в дальнейшем.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде одного года и шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком один год и шесть месяцев.

Обязать ФИО1 сообщать органам Федеральной службы исполнения наказаний об изменении места постоянного жительства и два раза в месяц являться в указанные органы на регистрацию.

Меру пресечения избранную ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи из зала суда.

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Приговор Железнодорожного районного суда гор. Симферополя от 20 февраля 2020 года – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Центральный районный суд гор. Симферополя в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: В.А.Можелянский